PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.692, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 5.120.000,00 (cinco milhões,
cento e vinte mil reais), para atender a
diversas demandas da Autarquia, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.319, de 29 de
setembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no valor

de R$ 5.120.000,00 (cinco milhões, cento e vinte mil reais), para atender a diversas demandas

da Autarquia, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.010 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 4.304.000,00

Água

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 4.304.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistemt \

~ Esgoto r-.

17.512.0008.2 Atividade /

17.512.0008.2.012 Atividades OperacJais do < istema d ~ R$ 370.000,00

Esgoto /;

CATEGORIA ECONÔMICA /J/1 ,,
<".-..., _ .... ~-,

v
)\· '

_./ ;,

::\('o- )
h . \

Página ili de(8
\1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 370.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.25 FUNDO SOCIAL DO DAAE

03.25.01 FUNDO SOCIAL DO DAAE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0005.2008 Administrar o Fundo Social do DAAE R$ 360.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 360.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.27 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA- DAAE

03.27.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.008 Dívida Contratual Interna R$ 75.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.21. Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 75.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.28 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO-

DAAE

03.28.01 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO VOLUNTÁRIO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.011 Programa de Desligamento Voluntário- R$ 11.000,00

PDV

CATEGORIA ECONÔMICA / '\
3.1.90.94 Indenizações Por Demissão E Ctc Progr~as R$ 11.000,00

~ De Incentivos A Demissão Voluntária - F Trabalhador Ativo Civil

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administr ção Indireta

Art. 2º O crédito a
J art. 1º deste ~ecreto será coberto com: /'"\ !); ···'
;qrizado no .'

/ ;{ ' ,j

/t·

r . ·- J
Pági~a 2 ~j B_/

' \ \'f·<'
I .

~i
< .. 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I - recursos do superávit financeiro proveniente do saldo positivo do Fundo

Social do DAAE, apurado no balanço do exercício anterior, no valor de R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil Reais); e

11- recursos decorrentes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente,

no valor de R$ 4.760.000,00 (quatro milhões, setecentos e sessenta mil reais), conforme
demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.21 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

03.21.01 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrativo

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0006.2.006 Supervisão e Coordenação Superior R$ 112.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 12.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0005 Desenvolvimento Administrat ivo

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0006.2.007 Atividades de Desenvolvimento R$ 1.215.000,00

Administrativo

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.91.96. Ressarcimento de Despesas de Pessoal R$ 491.000,00

Requisitado

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$ 40.000,00

Contratos de Terceirização - ~ FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Adminis'raçã~ndireta A

CATEGORIA ECONÔMICA \ !
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros- P~-'Ssoa Jurídica · R$'\ 450.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos PrópjÍ'Ôs da Adminis :{ação lndi\eta

CATEGORIA ECONÔMICA A/" \ t

f!<- v . • ~-~r//
~~ Páginal\3 d;e 8 '- 'y

\

í

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação E~ R$ 170.000,00

Comunic.- PJ
-

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 64.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE
03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional
17.512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 715.000,00
Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 600.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 65.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.004 Desassoreamento da Captação das R$ 620.000,00
Cruzes

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 620.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade L ~
17.512.0007.2.010 ~tividades Operacionais do Sistema pe R$\ 50.000,00 v Agua /""J
CATEGORIA ECONÔMICA L/

3.3.90.30 I Material de Consumo R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Prwrios da Adminis ração lr)A ireta / " 1<: \J
,'''''\ / /

... 4 t,:; . \

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$

Água
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$

129.000,00

69.000,00
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA ---------'--------------l

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17
17.512

17.512.0008

17.512.0008.2

Saneamento
Saneamento Básico Urbano

Gestão Estratégica do Sistema de
Esgoto
Atividade

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de R$
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

60.000,00

437.000,00

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 320.000,00
------~~~------------~~

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
----~--------------------~

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$
Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17
17.512
17.512.0008

17.512.0008.2

Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Gestão Estratégica do Sistema de
Esgoto

Atividade
17.512.0008.2.013 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$

Esgoto
CATEGORIA ECONÔMICA

32.000,00

85.000,00

67.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações í '" R$ 40.000,00 ~
FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios qa Admi~tração Indireta Nr-

~~~------------------7-~

CATEGORIA ECONÔMICA \ _/
---Y-,~,-----------------~

4.4.90.52 Equipamentos e Materia)1Perman'fnte \ R$ 27.000,00

LF....::.O::..:.N.:...:T_:::E:__::D:::...::E:..:R:..:..:E:..:C:::...::U::..:.R.:.:S-=O_ji....::.0:.....:4_-:.....:R:..:..:e:::...::c:..::u.:...:rs=-=o-=-s+rÉ''/(:_
1
o:_o_' p::..:.r.:...:io--=-s....::.d:..::a\A~~d_:_m __ i_m-=-· st.:...:r-+-àç:ã_o_l_n_d i_re_t_a __________ ?"'\""~/'L -

Jl \ \ /\ i ri/ ' · ~ , \ Pá~<; no ;~~ ~i
~ \ ( r/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 165.000,00
Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. I Material de Consumo R$ 65.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 550.000,00

Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 550.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.541 Preservação e Conservação Ambiental

17.541.0010 Cidade Sustentável

17.541.0010.2 Atividade

17.541.0010.2.015 Atividades de Gestão Ambiental R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. I Material de Consumo R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.26 FUNDO MUNICIPAL Dr~ENVOLVIMENTO AMBIENTAL- DAAE

03.26.01 FUNDO MUNICIPAL D DES~VOLVIMENTO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ ~
17 Saneamento \ \ / 'i
17.541 Preservação e C~nserva~ão Ambi~ntal r/

17.541.0010 Cidade Susten#el \ \ ·"-

Jf ·: .. \
J 'r·\ } - f

I
f
/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.541.0010.2 Atividade

17.541.0010.2.016 Fundo Municipal de Desenvolvimento R$ 600.000,00
Ambiental

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. I Material de Consumo R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 I Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 I Equipamentos e Material Permanente R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.27 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA
URBANA- DAAE

03.27.01 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA
URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.008 Dívida Contratual Interna R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.6.90.71. I Principal da Dívida Contratual Resgatada R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entiJ

PAÇO MUNICIPAL "PRE EITO R BENS CRUZ", 29 de setembro de 2021.

' / f . !I 1? . 1/~· . ;---.....j__lj, 4) I! fl.~-11

tfuuAi~~[ó~\a}te
Secretária Munid~al qWGo~erno, Planejamento e Finanças

;,_./': { j .

\J
'vi

Página 7 de 8

PREFEITURA DO M

(

Publicado na Coordenadoria Executiva d Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/l~~aw
J "'MARINOIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP" ) .

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 12/outubro/21- Ano XL- N!! 10755.